
Poslanci se rozhodli vrátit platy politiků na
loňskou úroveň. Plivnutí do tváře lidem, řekl
Okamura
- CZ24 News | 12. ledna 2022

ČESKO: Na dnešním zasedání Poslanecké sněmovny čeští zákonodárci schválili návrh, že platy
předních politiků, ale také státních zástupců a soudců, zůstanou na stejné úrovni jako v loňském
roce. Návrh byl podpořen všemi sněmovními stranami, ale ANO a SPD trvaly na tom, aby se platy
nezvyšovaly po celé volební období.

Předseda hnutí SPD Tomio Okamura označil schválení vládní novely za ostudu. Prohlásil, že to je
plivnutí do tváře lidem, kteří nebudou schopni platit prudce rostoucí ceny energií.

Zástupci opozičního hnutí ANO varovali, že kvůli soudcovským platům i schválení ve stavu
legislativní nouze možná novelu zruší Ústavní soud.
Bývalá ministryně financí Alena Schillerová řekla, že návrh ANO je ještě ambicióznější. S platy
politiků by se podle návrhu ANO nemělo nijak hýbat až do konce roku 2026. Ani to ale neprošlo.

 

Předseda sněmovního ústavně-právního výboru Radek Vondráček (ANO) uvedl, že novela je „vládní
podfuk na ústavu a pravidla zákonodárného procesu“. Podle Vondráčka ke schvalování ve stavu
legislativní nouze nebyly splněny podmínky včetně hrozící škody velkého rozsahu. Neobstojí ani
argument, že vláda chce kvůli zadlužení takto ušetřit letos celkem 0,6 miliardy korun, uvedl
Vondráček.

Právě hospodářskými dopady argumentoval ve prospěch zrychleného schválení zákona ministr práce
a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL). Odmítl výtky, že by novela měla zpětnou platnost. Podle
něj i soudci mají být solidární se státem. Odhadovaná úspora 600 milionů korun není úplně
zanedbatelná částka, uvedl. Argumentoval také tím, že nejde o omezení výlučně vůči soudcům a
státním zástupcům, ale o opatření směřující vůči velké skupině pracovníků.
Navíc rozhodovat o poslanci přijatém návrhu bude ještě Senát, který odmítl podobný návrh, když ho
předložila bývalá vláda Andreje Babiše.
Fakticky nejde o zmrazení platů, ale o jejich snížení. Od ledna totiž stouply ústavním činitelům,
soudcům a státním zástupcům platy zhruba o šest procent. Vláda Petra Fialy ale navrhla, aby zůstaly
od února stejně vysoké jako loni.
Plat politiků od letošního ledna se od ledna vypočítává z částky 89 155 korun. Ministerstvo práce a
sociálních věcí navrhuje, aby takzvaná platová základna u ústavních činitelů zůstala stejná jako loni a
předloni a měla by u politiků činit 84 060 korun. U státních zástupců by byla 90 748 korun místo 96
287 korun a u soudců 100 872 korun namísto 106 986 korun.

https://cz24.news/poslanci-se-rozhodli-vratit-platy-politiku-na-lonskou-uroven-plivnuti-do-tvare-lidem-rekl-okamura/
https://cz24.news/poslanci-se-rozhodli-vratit-platy-politiku-na-lonskou-uroven-plivnuti-do-tvare-lidem-rekl-okamura/
https://cz24.news/poslanci-se-rozhodli-vratit-platy-politiku-na-lonskou-uroven-plivnuti-do-tvare-lidem-rekl-okamura/
https://cz24.news/donate/


 

ZDROJ

https://cz.sputniknews.com/20220111/poslanci-se-rozhodli-zmrazit-platy-politiku-na-jeden-rok-17174855.html

